تعدادی از شیعیان بصره در اواخر سال ۶۰ ق هنگام هجرت امام حسین(ع)، خود را به کربلا رساندند و در عاشورای حسینی به شهادت رسیدند. این شهر از زمان ظهور دولت شیعه‌ی آق قویونلوها، تا عصر صفویه تابع ایران بود تا این‌که در ۱۰۸۷ ق / ۱۶۷۶ م به تصرف دولت عثمانی درآمد. اما تا عصر حاضر از پرقدرت‌ترین مراکز شیعه در عراق بوده است. او در ادامه به مرکزیت عتبات برای تشیع در قرن ۱۹ م می‌پردازد.<sup>۱۳</sup> او در ادامه به مرکزیت عتبات برای تشیع در قرن ۱۹ م می‌پردازد و به نقل از علی‌الوردی می‌نویسد: تسلط نظام اجتهادی بر حوزه‌های شیمی، پس از پایان گرفتن دعوی اخباری - اصولی مطرح شد. جعفریان در این ارتباط، شیخ جعفر کاشف‌الغطا را از اولین کسانی می‌داند که به شدت برابر اخباری‌ها ایستاد و کتاب «الحق المبین فی تصویب المجتهدین و تخطئه الاخبارین» و کتاب «کاشف‌الغطاء عن معایب المیرزا محمد اخباری عدوالمعما» را در رد اظهارات میرزا محمد اخباری نوشت تا این‌که میرزا محمد به همراه یکی از فرزندان در سال ۱۲۳۲ق / ۱۸۱۷ م با صدور فتوای قتلش، کشته شد و جریان اخباری تقریباً از میان رفت.<sup>۱۴</sup>

جعفریان در ادامه به نقل از الوردی به رشد تشیع در نجف اشاره می‌کند، نجف از سال ۱۲۳۶ ق / ۱۸۲۱ م رشد خود را آغاز کرد. دلیلش هم بهبودی روابط ایران و عراق و گسترش رفت آمد علما و زوار به این شهر می‌داند. او در این ارتباط اظهار می‌دارد که به دلیل گسترش تشیع در جنوب و مرکز عراق و مهاجرت مداوم آنان به مناطق شمالی‌تر و حتی اسکان در حوالی بغداد و نیز به دلیل انتقال مرکزیت علمی شیعه از یران به عراق در دوره‌ی افشاریه و اوایل قاجاریه، نجف روزه‌روز قدرت‌مندتر شد.

## تشیع عراق

مرجعیت و رهبری شیعی در عراق به دوران حکومت امیرالمؤمنین حضرت علی علیه السلام در کوفه برمی‌گردد که حضرت اساس رهبری شیعی را در عراق پایه‌گذاری کرد و پس از شهادت وی اکثر امامان از ائمه‌ی اثنی‌عشری در عراق به سر برده‌اند

۱۱۷۳-۱۲۰۵ ق / ۱۷۶۰-۱۷۹۱ م برعهده داشت. این زمان مفهوم مرجعیت بیشتر علمی بود تا اداره شؤن شیعیان. نویسنده در ادامه نام سه تن از شاگردان وی یعنی سید محمد مهدی بحرالعلوم، شیخ جعفر کاشف الغطاء و سید علی طباطبایی را ذکر می‌کند و می‌نویسد از این سه نفر شیخ جعفر کاشف الغطاء به لحاظ علمی در زمان خود به اوج رسید و شاگردان برجسته‌ای مانند صاحب جواهر و حجت‌الاسلام شفتی داشت.